
 1 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N.575 del 30.06.2021 
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

Oggetto: Contratto di Sponsorizzazione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e la società 

Pierre Fabre Italia SpA per la realizzazione del progetto pilota “Io AcNO. Promozione di 

corretti stili di vita e valutazione dell’impatto della patologia su dinamiche relazionali e 

QoL in pazienti adolescenti affetti da acne nell'area geografica della città di Napoli" 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

                                                                             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che il ricavo derivante dalla 

presente deliberazione viene incamerato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2021 conto 

4010202300  

 

 

 

                                           F.to  Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo F.to Il Direttore  Sanitario 

Dott. Stefano Visani  Dott.ssa Emila Anna Vozzella  



 2 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

Premesso che, l’Azienda pone tra gli obiettivi primari la realizzazione di tutte le azioni ed i 

provvedimenti ritenuti efficaci per un continuo miglioramento delle attività assistenziali ed una attenta 

ricerca del benessere del paziente e dell’utenza tutta e che, in relazione alla necessità di individuare le 

risorse necessarie alla realizzazione dei citati intenti, stipula accordi e convenzioni con Soggetti 

pubblici e privati;  

 

Preso atto che, il Dipartimento ad Attività Integrata di Sanità Pubblica, Farmacoutilizzazione e 

Dermatologia della AOU Federico II intende realizzare un progetto pilota dal titolo “Io AcNO. 

Promozione di corretti stili di vita e valutazione dell’impatto della patologia su dinamiche relazionali e 

QoL in pazienti adolescenti affetti da acne nell'area geografica della città di Napoli" che ha lo scopo 

principale di promuovere corretti stili di vita e di valutare l’impatto della patologia su dinamiche 

relazionali e QoL in pazienti adolescenti affetti da acne; 

 

Lette le note del 17/11/2020 e del 18/01/2021 con le quali il predetto D.A.I. ha rappresentato la 

necessità di acquisire sponsorizzazioni da parte di altri soggetti per assicurarsi i contributi volontari 

necessari per la realizzazione del Progetto, il cui costo complessivo è di euro 70.000,00 

(settantamila/00); 

 

Letta la mail del 19 Gennaio 2021 con la quale la società PIERRE FABRE ITALIA SPA, azienda 

farmaceutica operante in Italia attraverso la commercializzazione di specialità medicinali per la cura di 

una vasta area di patologie, tra cui quella dermatologica, essendo da sempre impegnata a sostenere e 

promuovere iniziative finalizzate ad aumentare la conoscenza sulla malattia acneica presso la classe 

medica, si è dichiarata disponibile a sponsorizzare il Progetto con un contributo di € 35.000,00 

(trentacinquemila/00);  

 

Preso atto che il Progetto sarà condotto dall'U.O.C. di Dermatologia, afferente al D.A.I. di Sanità 

Pubblica, Farmacoutilizzazione e Dermatologia e che il Responsabile Scientifico del progetto è la 

prof.ssa Gabriella Fabbrocini, Direttore dell’ U.O.C. di Dermatologia; 

 

Letta la mail del 27/04/2021, assunta al prototocollo generale in pari data con il n. 6392, con la quale la 

società PIERRE FABRE ITALIA SPA ha inoltrato bozza del contratto di sponsorizzazione per le 

attività del progetto in argomento, sottoscritta digitalmente ed allegata alla presente per formarne parte 

integrante; 

 

Vista la nota n.274 del 05/05/2021, acquisita al protocollo generale il 06/05/2021 con prot. n. 7356, con 

la quale la Prof.ssa Gabriella Fabbrocini, ha comunicato di aver ricevuto dalla società PIERRE FABRE 

ITALIA SPA una proposta di sponsorizzazione del 50% dell’importo del Progetto in argomento; 

 

Letta, infine, la mail del 05/05/2021, assunta al protocollo generale il 06/05/2021 al n. 7503 con la quale 

la Pierre Fabre Italia SpA si dichiara disponibile a sponsorizzare il progetto Io Acno proposto dall’UOC 

Dermatologia Clinica diretta dalla Prof.ssa Gabriella Fabbrocini per l’importo di € 35.000; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 4 dello stesso, lo Sponsor corrisponderà all’Azienda l’importo 

complessivo di € 35.000,00 (trentacinquemila) con le modalità ed i termini nello stesso definiti; 

 

Preso atto, altresì, che la durata del contratto è di mesi 12, decorrenti dalla data della presente 

deliberazione; 

 



 3 

Considerato che con il predetto contratto l’A.O.U. Federico II garantisce a PIERRE FABRE ITALIA 

SPA. la qualifica di Sponsor non esclusivo del Progetto suindicato, impegnandosi a garantire la 

visibilità dello stesso in virtù della sponsorizzazione; 

 

Considerato altresì, che l’A.O.U. realizzerà il Progetto sotto la sua piena ed esclusiva autonomia e 

responsabilità in termini di contenuto, organizzazione e gestione, senza alcuna interferenza da parte 

dello Sponsor e che, come si evince dalla Tabella A contenuta nel Progetto (allegato 1 alla 

Convenzione), non sono previsti ulteriori oneri per l’AOU, se non quelli relativi alle risorse umane già 

presenti e disponibili nel DAI di Sanità Pubblica, Farmacoutilizzazione e Dermatologia; 

 

Ritenuto, quindi, di poter approvare il contratto in argomento;  

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere il Contratto, allegato alla presente per costituirne parte integrante, tra 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e la Società PIERRE FABRE ITALIA SPA., con sede 

legale in Milano,Via Washington  n. 70 Codice Fiscale e Partita IVA 01538130152, per la 

sponsorizzazione delle attività previste dal Progetto Io AcNO. Promozione di corretti stili di vita e 

valutazione dell’impatto della patologia su dinamiche relazionali e QoL in pazienti adolescenti affetti 

da acne nell'area geografica della città di Napoli"; 

 

Dare atto che il responsabile scientifico del Progetto è la Prof.ssa Gabbriella Fabbrocini, Direttore dell’ 

U.O.C. di Dermatologia, afferente al DAI di Sanità Pubblica, Farmacoutilizzazione e Dermatologia 

dell’AOU Federico II; 

 

Dare atto, altresì, che in qualità di Sponsor, PIERRE FABRE ITALIA SPA corrisponderà 

all'A.O.U.Federico II  l'importo complessivo di € 35.000,00 (trentacinquemila/00) oltre IVA, nei termini 

e alle condizioni di cui all’art. 4 del  contratto di Sponsorizzazione; 

 

Dare atto,infine, che la durata del contratto è di mesi 12, decorrenti dalla data della presente 

deliberazione e che, come si evince dalla Tabella A contenuta nel Progetto (allegato 1 alla 

Convenzione), non sono previsti ulteriori oneri per l’AOU, se non quelli relativi alle risorse umane già 

presenti e disponibili nel DAI di Sanità Pubblica, Farmacoutilizzazione e Dermatologia. 

 

F.to Il Responsabile del procedimento 

Dott. Giuseppe Cacciapuoti 

                                                                              F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

 Avv. Anna Iervolino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

Si dichiara che la presente delibera: 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 

il ____________ 

          F.to Il Funzionario 

                     Dott.ssa Ilaria Dorio 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 30.06.2021 

                                                                                                                       F.to Il Funzionario 

   Dott.ssa Ilaria Dorio 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

                                                                                                                        F.to Il Funzionario 

  Dott.ssa Ilaria Dorio 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

                                                                                                                          F.to Il Funzionario 

 Dott.ssa Ilaria Dorio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


